

**ASSOCIATION AIR BREIZH
35510 CESSON SEVIGNE
RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**



Grégory BESNARD
Pierre-Yves COLLET
Xavier LEBRETON
Emmanuel LORANT

Experts Comptables
Commissaires aux Comptes

AIR BREIZH
3^E RUE DE PARIS
35510 CESSON SEVIGNE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**
Exercice clos au 31/12/2025

Aux Adhérents,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association AIR BREIZH relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association AIR BREIZH à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau de l'Ordre de la Région de Bretagne
Commissaire aux Comptes membre de la Compagnie Régionale de Rennes

PACÉ

14 Boulevard Dumaine de la Jossérie – 35740 Pacé
Tél. 02 99 60 15 03 – E-mail : experts@blvassociés.com

SARL au Capital de 225 000 € - Siret 487 752 248 00012 – APE 6920Z

RENNES

1 Quai Lamennais – 35000 Rennes
Tél. 02 99 35 14 14 – E-mail : experts@blvassociés.com

SARL au Capital de 55 000 € - Siret 352 319 149 00030 – APE 6920Z

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Changement de méthode » de l'annexe des comptes annuels concernant le changement de réglementation comptable.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Règles et principes comptables :

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des principes comptables appliqués et des informations fournies dans l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'Assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Pacé, le 29 mai 2026

Pour BLV ASSOCIES PACE
Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in dark ink, appearing to read "E L R", with a horizontal line drawn underneath the letters.

Emmanuel LORANT

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12		Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros %
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)					
	Immobilisations incorporelles					
	Frais de développement				13 620	13 620 100.00
	Donations temporaires d'usufruit					
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés et droits assimilés	78 234	58 944	19 290	17 837	1 453 8.15
	En cours, avances et acomptes					
	Immobilisations corporelles					
	Terrains	91 000		91 000	91 000	
	Constructions	2 099 640	479 342	1 620 298	1 849 723	229 424 12.40
	Installations techniques, matériel et outillage	3 757 619	2 234 018	1 523 601	1 548 791	25 190 1.63
	En cours, avances et acomptes	51 678		51 678	121 910	70 233 57.61
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>					
	Immobilisations financières (I)					
ACTIF CIRCULANT	Participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés	5 048		5 048	4 864	184 3.77
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	11 210		11 210	16 310	5 100 31.27
	Total II	6 094 428	2 772 304	3 322 125	3 664 055	341 931 9.33
	Stocks et en cours					
	Créances (2)					
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				8 246	8 246 100.00
	Créances reçues par legs ou donations					
	Autres créances	878 506		878 506	640 233	238 273 37.22
	Charges constatées d'avance (2)	26 502		26 502	38 894	12 393 31.86
	Valeurs mobilières de placement					
Comptes de Régularisation	Instruments financiers à terme et jetons détenus					
	Disponibilités	1 252 548		1 252 548	1 319 541	66 994 5.08
	Total III	2 157 555		2 157 555	2 006 914	150 641 7.51
	Frais d'émission des emprunts (IV)					
	Primes de remboursement des emprunts (V)					
	Ecart de conversion et différences d'évaluation (VI)					
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	8 251 984	2 772 304	5 479 680	5 670 969	191 289 3.37

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à moins d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12		Exercice N-1 31/12/2024 12		Ecart N / N-1 Euros %	
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	185 985		185 985			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité	7 345		7 345			
	Autres						
	Report à nouveau	1 144 506		1 137 511		6 995	0.61
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	171 254		6 995		164 260	NS
	Situation nette (sous total)	1 509 090		1 337 836		171 254	12.80
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	1 661 932		1 604 939		56 992	3.55
	Provisions réglementées						
	Total I	3 171 022		2 942 775		228 247	7.76
AUTRES FONDS PROPRES	Fonds non remboursables						
	Avances conditionnées						
	Droits du concédant						
	Total II						
FONDS REPORTES ET DEBIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	204 273		124 273		80 000	64.37
	Total III	204 273		124 273		80 000	64.37
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	93 276		103 147		9 871	9.57
	Total IV	93 276		103 147		9 871	9.57
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	713 958		1 237 073		523 114	42.29
	Emprunts et dettes financières diverses (2)						
	Instruments financiers à terme						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	198 188		228 206		30 018	13.15
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	250 203		248 679		1 524	0.61
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	335 976		276 060		59 916	21.70
	Produits constatés d'avance	512 784		510 757		2 027	0.40
	Total V	2 011 109		2 500 774		489 665	19.58
	Écarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	5 479 680		5 670 969		191 289	3.37

(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)
(2) Dont emprunts participatifs

1 498 325 1 990 017

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	604 528		595 751		8 777	1.47
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	229 372		295 082		65 710	22.27
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	2 072 781		1 562 288		510 493	32.68
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie			328 796		328 796	100.00
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	9 871		1 849		8 022	433.86
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	473 000				473 000	
Utilisations des fonds dédiés			63 365		63 365	100.00
Autres produits	8 236		3 427		4 809	140.30
Total I	3 397 789		2 850 559		547 230	19.20
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	749 724		794 609		44 885	5.65
Aides financières	30 000		30 000			
Impôts, taxes et versements assimilés	116 593		107 470		9 123	8.49
Salaires et traitements	1 038 957		972 212		66 745	6.87
Cotisations sociales	482 698		451 935		30 763	6.81
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	553 285		514 858		38 427	7.46
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	188 398				188 398	
Reports en fonds dédiés	80 000				80 000	
Autres charges	322		154		167	108.53
Total II	3 239 977		2 871 238		368 739	12.84
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	157 812		20 679		178 491	863.15

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

3 422

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		31 659		35 177	3 518	10.00
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						
Produits des immobilisations financières cédées		5 100			5 100	
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie						
Total III		36 759		35 177	1 582	4.50
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		18 217		15 611	2 605	16.69
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		5 100			5 100	
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie						
Total IV		23 317		15 611	7 705	49.36
2. Résultat financier (III-IV)		13 442		19 565	6 123	31.30
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		171 254		1 114	172 368	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				12 000	12 000	100.00
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				3 892	3 892	100.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)				8 108	8 108	100.00
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		3 434 547		2 897 736	536 812	18.53
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		3 263 293		2 890 741	372 552	12.89
5. EXCEDENT OU DEFICIT		171 254		6 995	164 260	NS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 5 479 680 € et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 3 397 788.73 Euros et dégageant un excédent de 171 254 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'agrément "surveillance de la qualité de l'air en Bretagne " a été renouvelé en 2025 et va jusqu'au 02/08/2028.

L'association Air Breizh est partiellement fiscalisée depuis 2021.

Le chiffre d'affaires 2025 sur la partie fiscalisée est de 172 656 €.

Les produits liés à la TGAP augmentent de 10.6 K€

Une partie des locaux situés Tour Alma à Rennes a été cédée en 2025.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Vente en 2026 du restant des locaux situés Tour Alma à Rennes.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlement ANC 2018-06 et 2023-03 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

Le règlement de L'autorité des normes comptables n°2022-06 et 2023-03, relatif à la modernisation des états financiers, s'applique à toute entité soumise aux dispositions du règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan comptable général, est applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Il s'agit d'un changement de méthode comptable dont les principaux effets sont les suivants :

- l'introduction de la nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel
- la suppression de la technique du transfert de charges
- la modernisation du plan de comptes et des modèles d'états financiers
- l'instauration d'une nouvelle présentation des informations en annexe.

Analyse du changement de règlement comptable

Ces reclassements pour rendre la présentation du bilan et du compte de résultat au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2024 compatible avec les nouveaux modèles sont listés ci-dessous pour les montants les plus significatifs :

Subventions d'investissements :

Les quotes-parts de subventions d'investissements inscrites au compte de résultat pour 328 796 € en 2024 au compte 7571- quote-part des subventions d'investissements virée au résultat de l'exercice, apparaissaient sur la ligne dans les produits de cessions.

Elles sont comptabilisées pour un montant de 383 289 € en 2025 aux comptes 747 - quote-part des subventions d'investissements virée au résultat de l'exercice et apparaissent sur la ligne « concours publics et subventions d'exploitation », dans les produits d'exploitation.

Informations générales complémentaires

Air Breizh, association de type loi de 1901 à but non lucratif, est l'organisme agréé par le ministère chargé de l'Environnement pour la surveillance de la qualité de l'air en Bretagne.

Elle fait partie des 19 associations de surveillance de la qualité de l'air en France, agréées par le Ministère de l'Environnement. Elles constituent le dispositif national appelé ATMO.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Subventions d'investissements de l'Ademe

Par décision du conseil d'administration du 19 avril 2011, les amortissements sont repris à hauteur des subventions octroyées (hors celles des collectivités) sur l'ensemble des actifs d'Air Breizh.

Subventions d'investissements des collectivités.

Les subventions versées par les collectivités au titre des investissements sont reprises à hauteur des subventions octroyées sur les actifs d'Air Breizh.

Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations

Les cotisations font l'objet d'un appel de cotisation donnant à l'association le droit d'agir en recouvrement. Les cotisations sont donc enregistrées en produit lors de cet appel et non au moment de leur encaissement effectif.

Comptabilisation des subventions :

Les subventions sont comptabilisées en produit au moment de l'octroi.
En fonction de l'affectation de la subvention, le produit est rattaché à l'année d'où la comptabilisation de provision (produit constaté d'avance, fonds dédiés).

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	42 717		
TOTAL	52 429		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	91 000		
Terrains	1 392 395		
Constructions sur sol propre	89 450		43 936
Constructions sur sol d'autrui	892 843		39 426
Installations générales agencements aménagements des constructions	2 820 893		344 055
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	59 909		
Installations générales agencements aménagements divers	119 039		2 353
Matériel de transport	463 663		41 992
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	42 692		3 141
Emballages récupérables et divers			51 678
Immobilisations corporelles en cours			
TOTAL	5 971 885		526 579
Autres titres immobilisés	4 864		184
Prêts, autres immobilisations financières	16 310		
TOTAL	21 174		184
TOTAL GENERAL	6 088 205		526 763

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL		11 028	31 689	31 689
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		5 884	46 545	46 545
Terrains				91 000	91 000
Constructions sur sol propre			338 915	1 053 480	1 053 480
Constructions sur sol d'autrui			10 985	122 401	122 401
Installations générales agencements aménagements constr.			8 510	923 759	923 759
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			70 369	3 094 579	3 094 579
Installations générales agencements aménagements divers			44 204	15 705	15 705
Matériel de transport				121 392	121 392
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			25 545	480 109	480 109
Emballages récupérables et divers				45 833	45 833
Immobilisations corporelles en cours				51 678	51 678
TOTAL			498 527	5 999 936	5 999 936
Autres titres immobilisés				5 048	5 048
Prêts, autres immobilisations financières			5 100	11 210	11 210
TOTAL			5 100	16 258	16 258
TOTAL GENERAL			520 540	6 094 428	6 094 428

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL	29 097	5 794	11 028	23 863
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	34 592	6 373	5 884	35 081
Constructions sur sol propre		318 573	51 674	170 045	200 201
Constructions sur sol d'autrui		27 346	10 943	10 985	27 304
Installations générales agencements aménagements constr.		179 048	76 263	3 474	251 837
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		1 566 679	304 732	70 369	1 801 042
Installations générales agencements aménagements divers		34 759	4 230	29 712	9 278
Matériel de transport		53 090	20 638		73 728
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		276 065	66 885	25 545	317 405
Emballages récupérables et divers		26 812	5 754		32 565
TOTAL		2 482 371	541 118	310 130	2 713 360
TOTAL GENERAL		2 546 061	553 285	327 042	2 772 304
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL	5 794			
Autres immob.incorporelles	TOTAL	6 373			
Constructions sur sol propre		51 674			
Constructions sur sol d'autrui		10 943			
Instal.générales agenc.aménag.constr.		76 263			
Instal.techniques matériel outillage indus.		304 732			
Instal.générales agenc.aménag.divers		4 230			
Matériel de transport		20 638			
Matériel de bureau informatique mobilier		66 885			
Emballages récupérables et divers		5 754			
TOTAL		541 118			
TOTAL GENERAL		553 285			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	185 985				185 985
Réserves	7 345				7 345
Report à nouveau	1 137 511	6 995		0	1 144 506
Excédent ou déficit de l'exercice	6 995	6 995 -	171 254		171 254
Situation nette	1 337 836		171 254	0 -	1 509 090
Subventions d'investissement	1 604 939		440 281	383 289	1 661 932
TOTAL I	2 942 775		611 535	383 289	3 171 022

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	124 273	80 000				204 273	
TGAP	124 273					124 273	
TGAP		80 000				80 000	
TOTAL	124 273	80 000				204 273	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	103 147		103 147		
Autres provisions pour risques et charges		103 147	9 871		93 276
TOTAL	103 147	103 147	113 018		93 276
TOTAL GENERAL	103 147	103 147	113 018		93 276
Dont dotations et reprises d'exploitation			9 871		

Provision IFC 2025 = 93 276 €

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	11 210	11 210	
Personnel et comptes rattachés	6 700	6 700	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63	63	
Taxe sur la valeur ajoutée	3 463	3 463	
Divers état et autres collectivités publiques	867 296	867 296	
Débiteurs divers	984	984	
Charges constatées d'avance	26 502	26 502	
TOTAL	916 218	916 218	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	713 958	87 238	270 980	355 740
Fournisseurs et comptes rattachés	198 188	198 188		
Personnel et comptes rattachés	96 761	96 761		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	137 923	137 923		
Autres impôts taxes et assimilés	15 519	15 519		
Autres dettes	335 976	335 976		
Produits constatés d'avance	512 784	512 784		
TOTAL	2 011 109	1 384 389	270 980	355 740
Emprunts remboursés en cours d'exercice	523 114			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Evaluation des amortissements

Depuis 2006, les durées d'amortissement préconisées dans le plan comptable des AASQA sont appliquées selon la méthode prospective (impact uniquement sur le résultat de l'année et les résultats futurs).

Sites internet : 2 ans
Logiciels généraux : 3 ans
Logiciels spécifiques techniques : 5 ans
Agencements sièges : 20 ans
Analyseurs O3 : 7 ans
Analyseurs Nox : 7 ans
Analyseurs SO2 : 7 ans
Analyseurs CO : 7 ans
Analyseurs hydrocarbures : 7 ans
Analyseurs TEOM : 7 ans
Analyseurs COV automatiques : 7 ans
ACSM : 10 ans
Micro capteurs : 5 ans
Préleveurs poussières métaux lourds /Hap : 7 ans
Analyseurs NH3 : 7 ans
Générateurs d'hydrogènes : 5 ans
Autres matériels labo chimie : 5 à 10 ans
Météo : 5 ans
Baies : 10 ans
Armoires semi mobiles (prélèvement) : 7 ans
Calibrage : 5 ans
Etalonnage : 7 ans
Camions mobiles : 10 ans
Matériel de transport : 5 ans
Mat bureau : 5 ans
Informatique - stat acquisition et modem : 5 ans
Informatique - poste central et modems a : 5 ans
Informatique - bureautique et pér : 5 ans

Catégorie	Mode	Durée
-----------	------	-------

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	8 6 7 2 9 6
Total	8 6 7 2 9 6

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 3 0 2 5
Dettes fiscales et sociales	1 5 3 2 1 5
Total	1 8 6 2 4 1

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 6 5 0 2
Total	2 6 5 0 2
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	5 1 2 7 8 4
Total	5 1 2 7 8 4

Subventions d'équipement

Les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres.

Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat en produits d'exploitation.

La reprise des subventions d'investissement qui financent les immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
SUBVENTIONS DREAL	1 145 627
SUBVENTIONS ADEME	125 989
SUBVENTIONS REGION BRETAGNE	170 000
SUBVENTIONS DRAAF	374
SUBVENTIONS ARS	105 000
SUBVENTIONS RENNES METROPOLE	33 114
SUBVENTIONS EUROPE LIFE ABAA	83 038
SUBVENTIONS FEDER	22 351
AIDE APPRENTI	4 000
Total	1 689 493

Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association sont tous bénévoles.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	17
Agents de maîtrise et techniciens	3
Total	20

Valorisation des contributions volontaires

L'évaluation du bénévolat s'élève à 61 843 € (soit 686 heures).

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 4 800 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 4 800 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	713 958
Total	713 958

L'emprunt souscrit auprès du Crédit Agricole est garanti par une hypothèque conventionnelle sur les biens et droits immobiliers sis à CESSON SEVIGNE 3E rue de Paris d'un montant de 675 000 € pour une durée de 252 mois.

L'emprunt souscrit auprès du Crédit Agricole d'un montant de 675 000 € est garanti par un nantissement de dépôt à terme d'un montant de 250 K€ jusqu'au complet remboursement du prêt soit jusqu'en 05/2039.

Engagement en matière de pensions et retraites

Confor mément à la législation en vigueur, une provision pour engagement en matière de retraite a été comptabilisée au 31 décembre 2025 à hauteur de 93 276 euros pour les salariés de l'association.

La méthode de calcul retenue est la méthode rétrospective prorata temporis avec l'utilisation de la table de mortalité réglementaire TV88/90.

Le départ en retraite est prévu à l'initiative du salarié à l'âge de 64 ans.

Les indemnités sont calculées suivant celles prévues à la Convention Collective applicable à l'Association (Bureaux d'études techniques SYNTEC).

Le taux d'actualisation retenu (norme IAS 19) est de 3.96 %. Il était de 3.38% en 2024.

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			93 276

Hypothèse de calcul retenues

Cf ci dessus